
Delibera di Giunta Comunale n. 65   del  18-08-2020 

 

 

COMUNE DI  FIUMINATA 
Provincia di Macerata 

 

 

CODICE ENTE:43019  

 

 

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

DELIBERAZIONE NUMERO 65  del Reg. Data 18-08-2020 

 
---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE BANDO SPORT E 

PERIFERIE 2020 E ASSEGNAZIONE DOTAZIONE FINANZIARIA AL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

---------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventi, il giorno  diciotto del mese diagosto alle ore 12:30, nella 

residenza Comunale in seguito a convocazione, disposta nei modi di legge, si è riunita la 

Giunta Comunale nelle persone dei signori: 

 

Presiede l'adunanza il Sign. GRANDONI ILENIA nella sua qualità di ASSESSORE e 

sono rispettivamente presenti ed assenti i seguenti sigg.: 

 

 

 

Felicioli Vincenzo SINDACO A 

GRANDONI ILENIA VICESINDACO P 

STELLA PAOLO ASSESSORE P 

============================================================== 

 

Assegnati n. 3  In carica n. 3   Presenti n.    2  Assenti n.   1 

 

Partecipa in qualità di segretario verbalizzante il Segretario 

Sig. MONTARULI ANGELO 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la presidenza il Sig.GRANDONI 

ILENIA nella sua qualità di ASSESSORE ed invita la Giunta Comunale alla 

discussione dell'oggetto su riferito. 



Delibera di Giunta Comunale n. 65  del   18-08-2020 

 

2 

Oggetto: ATTO DI INDIRIZZO PER PARTECIPAZIONE BANDO SPORT E 

PERIFERIE 2020 E ASSEGNAZIONE DOTAZIONE FINANZIARIA AL 

RESPONSABILE DEL SERVIZIO TECNICO 

 

L A  G I U N T A  C O M U N A L E 
 

Premesso: 

 

- Che l’art. 1, comma 362, della Legge 27 Dicembre 2017, n. 205, che ha attribuito 

natura strutturale al Fondo “Sport e Periferie” di cui all’art. 15 comma 1 del decreto 

legge 25 novembre 2015, n. 185, convertito con modificazioni dalla legge 22 

gennaio 2016 n. 9, ha autorizzato la spesa di 10 milioni di euro annui a decorrere 

dall’anno 2018, assegnando tali risorse all’ufficio per lo sport presso la Presidenza 

del Consiglio dei Ministri; 

- Che il Comitato Interministeriale per la programmazione economica, con delibera n. 

45/2019, ha provveduto ad assegnare al Piano Operativo “Sport e Periferie” ulteriori 

40 milioni di euro per l’anno 2020; 

- Che con decreto del Ministero per le politiche giovanili e per lo sport del 12 Maggio 

2020 sono stati definiti i criteri e le modalità di gestione delle risorse assegnate 

all’Ufficio per lo sport procedendo alla ricognizione delle risorse finanziarie 

complessive da destinare al bando “Sport e Periferie 2020” per un importo 

complessivo di €. 140.000.000,00; 

- Che l’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha emanato in merito 

a quanto sopra  un bando “Sport e Periferie 2020” che prevede la selezione di 

interventi da finanziare volti alle seguenti finalità: 

a. Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 

agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b. Diffusione di attrezzature sportive con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti;  

c. Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 

all’attività agonistica nazionale ed internazionale. 
 

Considerato: 
 

- Che essendo il comune di Fiuminata un Ente montano situato sull’appennino 

marchigiano, d’inverno, causa i frequanti eventi atmosferici anche nevosi, le attività 

di allenamento della locale squadra di calcio agonistica militante in I° categoria 

sono estremamente limitate sul campo in terra ed erba esistente causando inevitabili 

problemi; infatti la società da tempo ha richiesto all’Amministrazione la risoluzione 

del suddetto problema; 

- Che pertanto l’Amministrazione comunale è intenzionata a partecipare al suddetto 

Bando, in scadenza il 30.09.2020, prevedendo l’adeguamento del campo da calciotto 

mediante la realizzazione di un tappeto in erba sintetica, il rifacimento del fondo in 

erba sintetica del campo da calcetto e il miglioramento energetico dei locali 

spogliatoi, tutti sito nel centro sportivo situato in loc. Stoini; 



Delibera di Giunta Comunale n. 65  del   18-08-2020 

 

3 

- Che al fine della partecipazione al bando suddetto, al fine di acquisire un punteggio 

più alto possibile, è necessario approvare un progetto esecutivo delle opere da 

realizzare; 

- Che inoltre il bando prevede una possibile quota di cofinanziamento da parte del 

Comune e che lo stesso è intenzionato a partecipare con una quota massima di €. 

15.000,00 che verrà imputata a bilancio in caso di ammissione a contributo; 

Visto: 

 

- Che come suddetto, per la partecipazione al bando di cui sopra, si rende necessario 

predisporre con urgenza il progetto esecutivo dell’opera e che l'Ufficio Tecnico è in 

questo momento oberato di lavoro, considerando anche i brevissimi tempi di 

scadenza del bando; 

- Che pertanto, al fine della partecipazione al bando di cui trattasi, si ritiene opportuno 

dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere, nel rispetto della 

normativa in materia, all’affidamento di apposito incarico esterno a progettista di 

fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti (redazione 

progetto esecutivo); 

- Che a tal fine risulta necessario in questa prima fase assegnare al responsabile del 

Servizio LL.PP., al fine dell’affidamento dell’incarico suddetto, adeguata dotazione 

finanziaria di €. 6.500,00, che poi verrà recuperata se l’intervento dovesse essere 

ammesso a finanziamento;  

- Che inoltre risulta necessario inserire il suddetto intervento nel prossimo 

PROGRAMMA ANNUALE E PLURIENNALE OPERE PUBBLICHE 2021-2023 

E SERVIZI E FORNITURE 2021-2022; 

- Visto il D.Lgs. 50/16 e successive modifiche ed integrazione;  

 

- Visto  il D.P.R. 5.10.2010, n. 207 e successive modifiche ed integrazioni per la parte 

ancora in vigore; 

 

- Visti gli artt. 182, 183, 184, 185 e 191 del D.Lgs. 267/2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità tecnica, espresso dal responsabile del servizio 

interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 agosto 

2000; 

 

- Visto il parere favorevole di regolarità contabile, espresso dal responsabile del 

servizio interessato, ai sensi dell'art.49 comma 1 e 147 bis del D.Lgs.n.267 del 18 

agosto 2000; 

 

- Con voti unanimi espressi dai presenti nei modi e forme di legge; 

D E L I B E R A 
 

- La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento; 



Delibera di Giunta Comunale n. 65  del   18-08-2020 

 

4 

- Di stabilire la partecipazione del Comune di Fiuminata al Bando “Sport e Periferie 

2020” dell’ufficio sport della Presidenza del Consiglio dei Ministri che prevede la 

selezione di interventi da finanziare volti alle seguenti finalità: 

a. Realizzazione e rigenerazione di impianti sportivi finalizzati all’attività 

agonistica, localizzati nelle aree svantaggiate del Paese e nelle periferie urbane; 

b. Diffusione di attrezzature sportive con l’obbiettivo di rimuovere gli squilibri 

economici e sociali esistenti;  

c. Completamento ed adeguamento di impianti sportivi esistenti da destinare 

all’attività agonistica nazionale ed internazionale. 

 

- Di dare atto che le finalità della partecipazione al suddetto Bando, in scadenza il 

30.09.2020, sono quelle di realizzare l’adeguamento del campo da calciotto 

mediante la realizzazione di un tappeto in erba sintetica, il rifacimento del fondo in 

erba sintetica del campo da calcetto e il miglioramento energetico dei locali 

spogliatoi, tutti sito nel centro sportivo situato in loc. Stoini; 

- Che inoltre il bando prevede una possibile quota di cofinanziamento da parte del 

Comune e che lo stesso è intenzionato a partecipare con una quota massima di €. 

15.000,00 che verrà imputata a bilancio in caso di ammissione a contributo; 

- Di stabilire che il Responsabile del Procedimento coincide con il Responsabile del 

Servizio LL.PP. Ing. Massacci Lorenzo con collaboratore il Geom. Frattali Fabio; 

- Di dare mandato al responsabile del Servizio LL.PP. di provvedere nel rispetto della 

normativa in materia, all’affidamento di apposito incarico esterno a progettista di 

fiducia al fine della predisposizione di tutti i documenti tecnici richiesti 

(progettazione esecutiva) per la partecipazione al bando suddetto;  

- Di autorizzare il responsabile del Servizio LL.PP., al fine dell’affidamento 

dell’incarico suddetto, ad assumere apposito impegno di spesa nel limite di €. 

6.500,00 per la copertura dei costi con imputazione al capitolo 198 art.1 del bilancio 

corrente esercizio, dando atto che gli stessi potranno essere recuperati in caso di 

ammissione a finanziamento dell’opera; 

Inoltre, stante l’urgenza di provvedere in merito, con ulteriore votazione favorevole 

unanime espressa con alzata di mano, 

 

DELIBERA 

 

✓ di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 134 

comma 4 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 



Delibera di Giunta Comunale n. 65  del   18-08-2020 

 

5 

Pareri sulla proposta di deliberazione ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. n. 267/2000 

 

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarità Tecnica 
 

 

Data: 06-08-2020 Il Responsabile del servizio 

 F.to MASSACCI LORENZO 

 

Letto, approvato e sottoscritto. 

 
IL SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to GRANDONI ILENIA F.to MONTARULI ANGELO 

 

============================================================== 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della suestesa deliberazione, ai sensi art. 124 D.Lgs 267/2000, viene iniziativa oggi la 

pubblicazione nel sito web istituzionale di questo Comune  per 15 gg. consecutivi. 

 

E' comunicata, ai signori capigruppo consiliari ai sensi dell'art. 125 D.Lgs n. 267/2000, 

con nota prot. n. 4866.            

 

Lì 18-09-2020 

 

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                              F.to  FERIOLI STEFANO 

 

============================================================= 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 

 

Il presente atto è esecutivo: 

□   Dopo il decimo giorno dalla data di pubblicazione sopra indicata. 

□  Lo stesso giorno in cui l’atto è stato adottato.  

 

Fiuminata li 18-09-2020 

 

  IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                           F.to FERIOLI STEFANO 

 

============================================================== 

E' copia conforme all'originale. 

Fiuminata  li 18-09-2020 

       IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO   

                       FERIOLI STEFANO 

 

 


